

BESLUIT

Besluit van de directeur-generaal van de Nederlandse mededingingsautoriteit als bedoeld in artikel 37, eerste lid, van de Mededingingswet.

Nummer: 769 / Ingram-Tulip

1. Op 27 mei 1998 heeft de directeur-generaal van de Nederlandse mededingingsautoriteit een melding ontvangen waarin is medegedeeld dat Ingram Micro Inc, via haar dochteronderneming Ingram Micro B.V. en Tulip Computers N.V. het voornemen hebben een concentratie als bedoeld in artikel 27 van de Mededingingswet aan te gaan. De beoogde concentratie heeft betrekking op een bedrijfsonderdeel van Tulip. Van de melding is mededeling gedaan in Staatscourant 99 van 29 mei 1998. Naar aanleiding van de mededeling in de Staatscourant zijn geen zienswijzen van derden naar voren gebracht.

I. DE PARTIJEN

2. Ingram Micro B.V. (hierna: Ingram), is een besloten vennootschap opgericht naar Nederlands recht. Ingram maakt deel uit van de Ingram Micro Groep. De Ingram Micro Groep heeft vele groepsondernemingen en deelnemingen en opereert wereldwijd. De uiteindelijke houdstermaatschappij van de gehele groep is Ingram Micro Inc., is een aan de beurs van New York genoteerde vennootschap.

Ingram houdt zich bezig met de distributie van technologische producten, waaronder met name begrepen computer hard- en software. Ingram koopt voor eigen rekening en risico van leveranciers, waaronder IBM, Hewlett Packard, Microsoft en Compaq, en verkoopt deze aan professionele wederverkopers. Ingram verricht haar activiteiten uitsluitend op groothandelniveau.

3. Tulip Computers N.V. is een beursgenoteerde naamloze vennootschap opgericht naar Nederlands recht. Het bij de operatie betrokken bedrijfsonderdeel van Tulip (hierna: assemblage-lijn Tulip) houdt zich bezig met de assemblage van computer hardware.

II. DE GEMELDE OPERATIE

4. De gemelde transactie maakt deel uit van een reddingsoperatie van Tulip, aan wie op 24 april 1998 surséance van betaling is verleend. In dit kader is de Koninklijke Begemann Groep N.V. (hierna: Begemann) voornemens om zeggenschap in Tulip te verkrijgen. Deze transactie tussen Begemann en Tulip is op dezelfde datum gemeld (zaak 770/ Begemann-Tulip) als onderhavige melding. Onderdeel van de transactie Begemann-Tulip is de verkoop van de assemblage-lijn Tulip aan Ingram. Een en ander is bepaald in de "Principal Terms and Conditions" d.d. 17 mei 1998 tussen Begemann en Ingram en "Heads of Agreement" d.d. 18 mei 1998 tussen Begemann en Tulip.

Indien de Begemann-Tulip-transactie doorgaat, zal Ingram de assemblagefabriek en de bedrijfsmiddelen voor een langere periode huren

(15 jaar) en een aantal activa, lopende contractsverplichtingen en vergunningen van Tulip overnemen, alsmede aan dit bedrijfsonderdeel verbonden werknemers. Hiertoe wordt een nieuwe vennootschap opgericht, Ingram Micro Frameworks B.V., waarin de activiteiten zullen worden ondergebracht. De aandelen in Ingram Micro Frameworks B.V. zullen worden gehouden door Ingram.

III. TOEPASSELIJKHEID VAN HET CONCENTRATIE TOEZICHT

5. De gemelde operatie is een concentratie in de zin van artikel 27,

onder b, van de Mededingingswet. De hierboven, onder punt 4, omschreven transactie leidt er toe dat Ingram de uitsluitende zeggenschap verkrijgt over assemblage-activiteiten van Tulip.

6. Uit de bij de melding ter beschikking gestelde omzetgegevens blijkt dat de gemelde concentratie binnen het toepassingsbereik van de Mededingingswet valt.

IV. BEOORDELING

A. Relevante markten

Relevante productmarkten

7. Partijen zijn van mening dat door de voorgenomen concentratie geen markten worden beïnvloed. Ingram houdt zich in Europa uitsluitend bezig met de distributie op groothandelsniveau van technologische producten, waaronder computer hard- en software, terwijl het over te nemen bedrijfsonderdeel van Tulip zich uitsluitend bezig houdt met de assemblage van computer hardware in de microcomputersector.

Volgens partijen dienen assemblage-activiteiten te worden onderscheiden van distributie-activiteiten op groothandelsniveau. Zij verwijzen hierbij naar de Commissie-beschikking van 26 februari 1998 in zaak IV/M.1099 Otto Versand/Actebis, waarin de Commissie heeft beslist dat distributie op groothandelsniveau van computer hard- en software een afzonderlijke markt is.

8. Met partijen kan worden aangenomen dat assemblage-activiteiten te onderscheiden zijn van distributie-activiteiten. Geconcludeerd kan derhalve worden dat op horizontaal niveau geen overlap van activiteiten bestaat.

Relevante geografische markten

9. Partijen hebben aangegeven dat de relevante geografische markt zowel voor assemblage, als voor distributie op groothandelsniveau van computer hard- en software Europees is. Zij verwijzen naar de eerder aangehaalde beschikking van de Commissie, waarin is beslist dat ten minste sprake is van een Europese markt.

B. Gevolgen van de concentratie

10. Uit het bovenstaande blijkt dat er geen overlap van activiteiten bestaat op horizontaal niveau. Ingram is op de Europese markt niet actief in assemblage.

Voor wat betreft een mogelijke verticale relatie geldt dat volgens informatie van partijen Ingram op de markt van de groothandel in computers in Europa een marktaandeel van ca. 8 % heeft. Uit de eerder aangehaalde beschikking van de Commissie zou echter afgeleid kunnen worden dat het marktaandeel van Ingram meer bedraagt dan 8%. Gezien echter het feit dat Tulip op de markt van assemblage een marktaandeel van ca. 1% heeft, is hoe dan ook niet te verwachten dat door de concentratie een machtspositie ontstaat of wordt versterkt die tot gevolg heeft dat de daadwerkelijke mededinging op de Nederlandse markt of een deel daarvan op significante wijze wordt belemmerd.

VI. CONCLUSIE

11. Na onderzoek van deze melding, is de directeur-generaal van de Nederlandse mededingingsautoriteit tot de slotsom gekomen dat de gemelde operatie binnen de werkingssfeer van het in hoofdstuk 5 van de Mededingingswet geregelde concentratietoezicht valt. Hij heeft geen reden om aan te nemen dat als gevolg van die concentratie een economische machtspositie kan ontstaan of worden versterkt die tot gevolg heeft dat een daadwerkelijke mededinging op de Nederlandse markt of een deel daarvan op significante wijze wordt belemmerd.

12. Gelet op het bovenstaande deelt de directeur-generaal van de Nederlandse mededingingsautoriteit mede dat voor het tot stand brengen van de concentratie waarop de melding betrekking heeft geen vergunning is vereist.

Datum: 8 juni 1998

w.g. A.W. Kist

directeur-generaal van de Nederlandse mededingingsautoriteit

Tegen dit besluit kan degene, wiens belang rechtstreeks bij dit besluit is betrokken, binnen zes weken na bekendmaking van dit besluit een gemotiveerd beroepschrift indienen bij de arrondissementsrechtbank te Rotterdam, sector bestuursrecht, Postbus 50951, 3007 BM, Rotterdam.

[terug](#)

Aan de inhoud van deze pagina's kunt u geen rechten ontleenen.